
Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:15

Orçamento 2026

GOV - Ministerio Da Familia, Inclusao e Desenvolvimento Social

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 1 de 3

MFIDS - Instituto
Caboverdiano Da

Criança e do 
Adolescente 

MFIDS - Instituto
Caboverdiano 

para Igualdede e 
Equidade do 

Género

MFIDS - Centro 
Nacional De 

Pensões Sociais

MFIDS - Alta 
Autoridade Para A 

Imigração Total

 260,616,222  184,001,472  3,165,303,636  45,983,931  3,655,905,261Total

02-Despesas  258,816,362  173,201,472  3,165,303,636  45,983,931  3,643,305,401

02.01-Despesas com pessoal

02.02-Aquisição de bens e serviços

 141,451,622

 59,691,137

 22,466,964

 93,577,358

 45,694,732

 10,742,273

 25,053,568

 15,580,363

 234,666,886

 179,591,131

02.01.01-Remunerações certas e permanentes

02.01.02-Segurança Social

02.02.01-Aquisição de bens

02.02.02-Aquisição De Serviços

02.01.01.01.02-Pessoal Do Quadro

02.01.01.01.03-Pessoal Contratado

02.01.01.02.01-Gratificações Permanentes

02.01.01.02.02-Subsídios Permanentes

02.01.01.02.04-Gratificações Eventuais

02.01.01.02.05-Horas Extraordinárias

02.01.01.02.07-Formação

02.01.01.03.02.01-Recrutamentos E Nomeações

02.01.01.03.02.02-Recrutamentos E Nomeações Em Curso

02.01.01.03.04-Reclassificações

02.01.01.03.05-Reingressos

02.01.02.01.01-Contribuições Para A Segurança Social

02.01.02.01.02-Encargos Com A Saúde

02.01.02.01.04-Seguros De Acidentes No Trabalho

02.02.01.00.02-Medicamentos

02.02.01.00.03-Produtos Alimentares

02.02.01.00.04-Roupa  Vestuário E Calçado

02.02.01.00.05-Material De Escritório

02.02.01.00.08-Material De Educação, Cultura E Recreio

02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças

02.02.01.01.01-Artigos Honoríficos E De Decoração

02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes

02.02.01.01.03-Material De Limpeza, Higiene E Conforto

02.02.01.01.04-Material De Conservação E Reparação

02.02.01.09.09-Outros Bens

02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres

 11,000,000

 100,197,448

 1,500,000

 3,337,050

 0

 1,101,386

 542,678

 3,495,536

 2,980,000

 0

 0

 17,297,524

 0

 0

 446,000

 14,871,095

 560,000

 1,505,444

 751,714

 1,060,777

 500,000

 4,079,600

 3,020,000

 1,003,703

 715,158

 6,925,344

 13,537,800

 0

 0

 144,372

 0

 131,158

 200,000

 937,338

 0

 3,056,726

 2,045,112

 2,278,658

 0

 135,800

 100,000

 1,100,000

 0

 1,126,751

 0

 120,000

 0

 900,000

 414,000

 980,000

 1,101,993

 892,131

 7,524,252

 5,461,500

 0

 0

 730,359

 100,000

 0

 0

 2,704,860

 0

 0

 2,173,761

 27,000,000

 0

 0

 0

 0

 560,000

 0

 200,000

 0

 278,400

 260,000

 200,000

 320,000

 1,669,020

 10,314,012

 0

 0

 0

 0

 100,000

 0

 11,785,752

 0

 270,000

 1,306,680

 1,277,124

 0

 0

 0

 0

 0

 250,000

 0

 0

 0

 200,000

 150,000

 0

 100,000

 2,020,000

 42,376,064

 105,658,948

 1,500,000

 3,481,422

 730,359

 1,432,544

 742,678

 16,218,626

 5,684,860

 3,326,726

 3,351,792

 23,027,067

 27,000,000

 135,800

 546,000

 15,971,095

 560,000

 3,442,195

 751,714

 1,380,777

 500,000

 5,458,000

 3,844,000

 2,183,703

 2,237,151

 11,506,495

 124,154,098

 17,297,524

 28,513,491

 31,177,646

 20,052,506

 2,414,458

 5,842,744

 87,734,614

 16,520,971

 29,173,761

 1,818,400

 8,923,873

 23,776,444

 1,277,124

 700,000

 14,880,363

 184,504,019

 50,162,867

 36,874,635

 142,716,496



Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:15

Orçamento 2026

GOV - Ministerio Da Familia, Inclusao e Desenvolvimento Social

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 2 de 3

MFIDS - Instituto
Caboverdiano Da

Criança e do 
Adolescente 

MFIDS - Instituto
Caboverdiano 

para Igualdede e 
Equidade do 

Género

MFIDS - Centro 
Nacional De 

Pensões Sociais

MFIDS - Alta 
Autoridade Para A 

Imigração Total

03-Activos E Passivos  1,799,860  10,800,000  0  0  12,599,860

02.06-Transferências

02.07-Benefícios Sociais

02.08-Outras Despesas

03.01-Activos Não Financeiros

 0

 52,090,229

 5,583,374

 1,799,860

 26,000,000

 26,466,446

 4,690,704

 10,800,000

 3,831,478

 3,104,982,153

 53,000

 0

 0

 5,300,000

 50,000

 0

 29,831,478

 3,188,838,828

 10,377,078

 12,599,860

02.06.03-Administrações Públicas

02.07.01-Benefícios sociais

02.07.02-Benefícios de assistência social

02.08.01-Seguros

02.08.04-Organizações Não Governamentais

03.01.01-Activos Fixos

02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens

02.02.02.00.03-Comunicações

02.02.02.00.04-Transportes

02.02.02.00.05-Água

02.02.02.00.06-Energia Elétrica

02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda

02.02.02.00.08-Representação Dos Serviços

02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas

02.02.02.01.00-Vigilância E Segurança

02.02.02.01.01-Limpeza  Higiene E Conforto

02.02.02.01.02-Honorários

02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes

02.02.02.01.04-Outros Encargos Da Dívida

02.02.02.09.01-Formação

02.02.02.09.09-Outros Serviços

02.06.03.01.01-Fundos E Serviços Autónomos Corrente

02.06.03.01.02-Municipios Corrente

02.06.03.01.10-Transferência Ac - Corrente

02.07.01.01.01-Pensões de aposentação

02.07.01.01.03-Pensões do regime não contributivo

02.07.01.02-Benefícios sociais em espécie

02.07.02.01.03-Evacuação De Doentes

02.07.02.01.09-Outros Benefícios Sociais Em Numerário

 1,832,702

 2,559,633

 400,000

 3,019,012

 3,315,478

 1,850,253

 60,000

 2,246,150

 2,356,424

 658,000

 2,277,928

 400,000

 1,000,000

 0

 2,276,722

 0

 0

 0

 0

 0

 840,229

 0

 51,250,000

 2,956,948

 905,718

 820,000

 1,581,871

 1,558,085

 6,420,926

 0

 6,786,256

 1,810,584

 813,420

 38,658,129

 10,288,117

 0

 8,000,000

 6,242,429

 25,000,000

 1,000,000

 0

 0

 0

 18,300,000

 0

 8,166,446

 1,020,000

 804,800

 154,400

 234,976

 1,000,000

 750,346

 0

 1,299,000

 1,000,000

 0

 300,000

 206,614

 0

 0

 484,717

 0

 0

 3,831,478

 31,259,640

 1,994,881,597

 0

 440,476,035

 638,364,881

 200,000

 500,000

 0

 120,000

 240,000

 3,250,363

 0

 200,000

 0

 0

 3,500,000

 4,600,000

 0

 0

 250,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5,300,000

 6,009,650

 4,770,151

 1,374,400

 4,955,859

 6,113,563

 12,271,888

 60,000

 10,531,406

 5,167,008

 1,471,420

 44,736,057

 15,494,731

 1,000,000

 8,000,000

 9,253,868

 25,000,000

 1,000,000

 3,831,478

 31,259,640

 1,994,881,597

 19,140,229

 440,476,035

 703,081,327

 0

 840,229

 51,250,000

 787,114

 4,796,260

 1,799,860

 26,000,000

 18,300,000

 8,166,446

 90,704

 4,600,000

 10,800,000

 3,831,478

 2,026,141,237

 1,078,840,916

 53,000

 0

 0

 0

 0

 5,300,000

 50,000

 0

 0

 29,831,478

 2,045,281,466

 1,143,557,362

 980,818

 9,396,260

 12,599,860



Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:15

Orçamento 2026

GOV - Ministerio Da Familia, Inclusao e Desenvolvimento Social

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 3 de 3

MFIDS - Instituto
Caboverdiano Da

Criança e do 
Adolescente 

MFIDS - Instituto
Caboverdiano 

para Igualdede e 
Equidade do 

Género

MFIDS - Centro 
Nacional De 

Pensões Sociais

MFIDS - Alta 
Autoridade Para A 

Imigração Total

03.01.01.02.01.01.01-Viaturas Ligeiras De Passageiros - 
Aquisições
03.01.01.02.03.01-Equipamento Administrativo - Aquisições

 0

 1,799,860

 6,000,000

 4,800,000

 0

 0

 0

 0

 6,000,000

 6,599,860


