



Orçamento 2026

Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Da Família, Inclusão e Desenvolvimento Social

	MFIDS - Instituto Caboverdiano Da Criança e do Adolescente	MFIDS - Instituto Caboverdiano para Igualdade e Equidade do Género	MFIDS - Centro Nacional De Pensões Sociais	MFIDS - Alta Autoridade Para A Imigração			Total
Total	260,616,222	184,001,472	3,165,303,636	45,983,931			3,655,905,261
02-Despesas	258,816,362	173,201,472	3,165,303,636	45,983,931			3,643,305,401
02.01-Despesas com pessoal	141,451,622	22,466,964	45,694,732	25,053,568			234,666,886
02.01.01-Remunerações certas e permanentes	124,154,098	20,052,506	16,520,971	23,776,444			184,504,019
02.01.01.02-Pessoal Do Quadro	11,000,000	13,537,800	7,524,252	10,314,012			42,376,064
02.01.01.03-Pessoal Contratado	100,197,448	0	5,461,500	0			105,658,948
02.01.01.02-Gratificações Permanentes	1,500,000	0	0	0			1,500,000
02.01.01.02-Subsídios Permanentes	3,337,050	144,372	0	0			3,481,422
02.01.01.02-Gratificações Eventuais	0	0	730,359	0			730,359
02.01.01.02-Horas Extraordinárias	1,101,386	131,158	100,000	100,000			1,432,544
02.01.01.02-Formação	542,678	200,000	0	0			742,678
02.01.01.03-Recrutamentos E Nomeações	3,495,536	937,338	0	11,785,752			16,218,626
02.01.01.03.02-Recrutamentos E Nomeações Em Curso	2,980,000	0	2,704,860	0			5,684,860
02.01.01.03.04-Reclassificações	0	3,056,726	0	270,000			3,326,726
02.01.01.03.05-Reingressos	0	2,045,112	0	1,306,680			3,351,792
02.01.02-Segurança Social	17,297,524	2,414,458	29,173,761	1,277,124			50,162,867
02.01.02.01-Contribuições Para A Segurança Social	17,297,524	2,278,658	2,173,761	1,277,124			23,027,067
02.01.02.01.02-Encargos Com A Saúde	0	0	27,000,000	0			27,000,000
02.01.02.01.04-Seguros De Acidentes No Trabalho	0	135,800	0	0			135,800
02.02-Aquisição de bens e serviços	59,691,137	93,577,358	10,742,273	15,580,363			179,591,131
02.02.01-Aquisição de bens	28,513,491	5,842,744	1,818,400	700,000			36,874,635
02.02.01.00.02-Medicamentos	446,000	100,000	0	0			546,000
02.02.01.00.03-Produtos Alimentares	14,871,095	1,100,000	0	0			15,971,095
02.02.01.00.04-Roupa Vestuário E Calçado	560,000	0	0	0			560,000
02.02.01.00.05-Material De Escritório	1,505,444	1,126,751	560,000	250,000			3,442,195
02.02.01.00.08-Material De Educação, Cultura E Recreio	751,714	0	0	0			751,714
02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças	1,060,777	120,000	200,000	0			1,380,777
02.02.01.01.01-Artigos Honoríficos E De Decoração	500,000	0	0	0			500,000
02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes	4,079,600	900,000	278,400	200,000			5,458,000
02.02.01.01.03-Material De Limpeza, Higiene E Conforto	3,020,000	414,000	260,000	150,000			3,844,000
02.02.01.01.04-Material De Conservação E Reparação	1,003,703	980,000	200,000	0			2,183,703
02.02.01.09.09-Outros Bens	715,158	1,101,993	320,000	100,000			2,237,151
02.02.02-Aquisição De Serviços	31,177,646	87,734,614	8,923,873	14,880,363			142,716,496
02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres	6,925,344	892,131	1,669,020	2,020,000			11,506,495



Orçamento 2026

Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Da Família, Inclusão e Desenvolvimento Social

	MFIDS - Instituto Caboverdiano Da Criança e do Adolescente	MFIDS - Instituto Caboverdiano para Igualdade e Equidade do Género	MFIDS - Centro Nacional De Pensões Sociais	MFIDS - Alta Autoridade Para A Imigração			Total
02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens	1,832,702	2,956,948	1,020,000	200,000			6,009,650
02.02.02.00.03-Comunicações	2,559,633	905,718	804,800	500,000			4,770,151
02.02.02.00.04-Transportes	400,000	820,000	154,400	0			1,374,400
02.02.02.00.05-Água	3,019,012	1,581,871	234,976	120,000			4,955,859
02.02.02.00.06-Energia Elétrica	3,315,478	1,558,085	1,000,000	240,000			6,113,563
02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda	1,850,253	6,420,926	750,346	3,250,363			12,271,888
02.02.02.00.08-Representação Dos Serviços	60,000	0	0	0			60,000
02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas	2,246,150	6,786,256	1,299,000	200,000			10,531,406
02.02.02.01.00-Vigilância E Segurança	2,356,424	1,810,584	1,000,000	0			5,167,008
02.02.02.01.01-Limpeza Higiene E Conforto	658,000	813,420	0	0			1,471,420
02.02.02.01.02-Honorários	2,277,928	38,658,129	300,000	3,500,000			44,736,057
02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes	400,000	10,288,117	206,614	4,600,000			15,494,731
02.02.02.01.04-Outros Encargos Da Dívida	1,000,000	0	0	0			1,000,000
02.02.02.09.01-Formação	0	8,000,000	0	0			8,000,000
02.02.02.09.09-Outros Serviços	2,276,722	6,242,429	484,717	250,000			9,253,868
02.06-Transferências	0	26,000,000	3,831,478	0			29,831,478
02.06.03-Administrações Públicas	0	26,000,000	3,831,478	0			29,831,478
02.06.03.01.01-Fundos E Serviços Autónomos Corrente	0	25,000,000	0	0			25,000,000
02.06.03.01.02-Municípios Corrente	0	1,000,000	0	0			1,000,000
02.06.03.01.10-Transferência Ac - Corrente	0	0	3,831,478	0			3,831,478
02.07-Benefícios Sociais	52,090,229	26,466,446	3,104,982,153	5,300,000			3,188,838,828
02.07.01-Benefícios sociais	840,229	18,300,000	2,026,141,237	0			2,045,281,466
02.07.01.01.01-Pensões de aposentação	0	0	31,259,640	0			31,259,640
02.07.01.01.03-Pensões do regime não contributivo	0	0	1,994,881,597	0			1,994,881,597
02.07.01.02-Benefícios sociais em espécie	840,229	18,300,000	0	0			19,140,229
02.07.02-Benefícios de assistência social	51,250,000	8,166,446	1,078,840,916	5,300,000			1,143,557,362
02.07.02.01.03-Evacuação De Doentes	0	0	440,476,035	0			440,476,035
02.07.02.01.09-Outros Benefícios Sociais Em Numerário	51,250,000	8,166,446	638,364,881	5,300,000			703,081,327
02.08-Outras Despesas	5,583,374	4,690,704	53,000	50,000			10,377,078
02.08.01-Seguros	787,114	90,704	53,000	50,000			980,818
02.08.04-Organizações Não Governamentais	4,796,260	4,600,000	0	0			9,396,260
03-Activos E Passivos	1,799,860	10,800,000	0	0			12,599,860
03.01-Activos Não Financeiros	1,799,860	10,800,000	0	0			12,599,860
03.01.01-Activos Fixos	1,799,860	10,800,000	0	0			12,599,860



Orçamento 2026

Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Da Família, Inclusão e Desenvolvimento Social

	MFIDS - Instituto Caboverdiano Da Criança e do Adolescente	MFIDS - Instituto Caboverdiano para Igualdade e Equidade do Género	MFIDS - Centro Nacional De Pensões Sociais	MFIDS - Alta Autoridade Para A Imigração			Total
03.01.01.02.01.01.01-Viaturas Ligeiras De Passageiros - Aquisições	0	6,000,000	0	0			6,000,000
03.01.01.02.03.01-Equipamento Administrativo - Aquisições	1,799,860	4,800,000	0	0			6,599,860

